Alterum eft, cum anima ingenii DEI defiderio afficitur & crecit, & in abnegatione ſeu mori- ficatione

callo

catione retum omnium proficit, (quod ad alterum dispositionum genus à DEO infusarum, quod passivum appellamus, spectat;) tunc enim divinitus rapitur, abforbeatur, & unitur radio te nebrarum, nimurum DEO, qui ob lucis size incomprehensibilitatem à D. Dionysio nominatur obscuritas, & radius tenebrarum, quod significavit Cap. 7. de Divin. nominib. illis verbis: *Quando scilicet mens ab omnibus intellectualibus & intelligibilis recedens, & tandem seipsum excedens, unius radius aeternae Sapientia.* Et ut ostendat istam unionem non esse in potestate nostra, addit in Epistol. ad Timo: heum: *Ad superfluentiam, m diuinorum tenebrarum radium sursum agere.*

At hic summopere considerandum est, id, quod à nonnullis Theologis Mysticis traditur, non tam esse verum, quantum ipsi existimant, cùm aiunt, his motibus analogicis vel aspirationibus secundum divi Dionysii mentem, omni intellectus actu prætermisso, voluntatem ad divinam unionem erigi debere, ac in sua actione mirificè intellectum præcuret; esque quidem valde aliena fuit à mente D. Dionysii, qui si attenit legatur, (ut in superioribus annos trivimus) non omnem intellectus actionem videtur excludere, sed forsitan vel meditationem discursusve alios, quibus in via DEI proficiuntibus, ac mediocriter in contemplatione exercitatis opus non est: quia li, qui in via Purificatrici & Illuminatrice proficerunt, affectum ita excitare per quam sedulò didicerunt, ut ad tantam interdum voluntatis agitatem pertingere soleant, ut simplici dumaxat rerum divinarum conceptione præmissa, statim (quod sèpè ipi non advertunt) fine alio intellectus actu ferantur in DEUM.

D.Bernardus Serm.2. de Ascens., duplicem hanc viam, tam activam quam passivam, tendendi ad divinam unionem exposuit, dicens: *Quidam transibuntur, qui dicere possunt: Trahe me post te. Nonnulli discuntur, qui dicunt: Introduxit me Rex in cellam viariam.* Alij rapiuntur, sicut Apostolus raptus est ad tertium colum. Et primi quidem felices, qui in patientia sua possident animas suas. Secundi feliciores, qui ex voluntate sua confitentur Domino. Terti felicissimi, qui in profundissima DEI misericordia, quasi se pulca arbitrii libertate, ad uitiam glorie, in spiritu ardoru rapiuntur, qui fredo ac suppresso administriculo rerum ac sensuum, non a se enoribus gradibus, sed impinguis instantaneis exceptibus feruntur in Patrem. Prioris duo a DEO traxi , dispositioni activae; tertii vero rapti, passivae depulantur.

Clarius adhuc duplicum humi dispositionum modum distinxit Dionysius Carthaginensis in *Commentario Mysticae Theologiae divi Dionysii Aruspagi*, verbis sequentibus: *Porr̄ viris fidales beroici & perfici longe sublimius mysticam theologiam fortinunt, experientur, venantur per supernaturalia charismata Spiritus sancti; quod & duplicie accidere solet. Primo, per eorum præparationem, cooperatum, & conatus, ad hoc dando seipso, ad sacrificium à cunctis creatiis, & ad servitudinem unione cum DEO per recollectionem mentis sua ad intrat, & per affectuosisimam divini invocationis auxili, & considerando inflammativa divini amorū. Secundū sit istud modo mirabilis & eminentiori, quamvis forsitan non magis meritorio semper, videlicet dum servens amorem & absque conamine proprio, præparatione que prævia reperit & preventivit, præstringitur, inflammatur, & super se tollitur, contemplationis luce exuberanter perfunditur, præoccupatur, & sustinetur in tantum, ut est.*

iam si velit, resistere nequeat, neque evadere posse supergratiosissimi spirituum amplexum frons, a quo in regione luminis infiniti transfertur, in quo vere idem sunt, regio, & habitator.

Duplex igitur hoc dispositionis genus ex Patrum doctrina plenius explicemus. De prima dispositione, quam activam appellamus, c. greg. Bernardus Serm. 9. in Cant. ita scribit: *Sicut in nobis est ista desideria vir, ut cupias dissolvi, & cum Christo esse, cupias autem vehementer, ad tenter futuram, abitudinem medicetur his profecto non secus quam in forma sponsi suscipies Verbum in tempore visitacionis, hora scilicet, qua se adstringi intu quibusdam brachis sapientie, atque inde sub iuncti inservient sancti suavitatem amoris, siquidem desiderium cordis ejus tribuerit ei, sed adhuc peregrinanti in corpore, ex parte tamen, idque ad tempus, & tempus modicum. Et hoc tamdui necesse est pati dilectionis, nampe absentiam sponsi, donec semper posita corpore, sarcina molis avolat, & ipsa levata penitus desideriorum suorum, liberetur utr carpens per campos contemplacionis, & mente sequens expedita dilectionum quoconque iterit. Nec tamen vel in transitu praeferit omni anima, nisi illi dumtaxat, quam ingenis devotio, & desiderium vehementer, & prudelic affectus sponsam probat, & dignam ad quam gratia visitandi accessum Verbum decorum induat, formam sponsi accipiens.*

D. Berna: de sententia consentit Dionysius Carthaginianus lib. de Fonte lucis, art. 16. ubi sic inquit: DEUS subtilius cum videris manum hominis spiritali zelo justificari preterat, claritate flammigeram, puritate ac omnium virtutum fulcitur, ad divina foritatem aspirantem, mox dignitatisime exuberans, amarosae ac frequentissime occurrit, succurrit, cooperatur, seque et communicat, manus fratilis infundit, eam ad se elevat, intra se rapit, decollatur, amplectitur, atque se fici intendit, gestundat, fraudum offere exhibet, habeat qui complicitati magnam in ea, tamquam amicam ac sponsam apprehendit, secundat, & sibi adstringit: samdem lucem quoque, quam in manibus absconsam tenet, etiam propalat ad horum aut horularum, prout si omnius sapientissimo moderatori placuerit.

Si horum Patrum aliorumque Mysticorum,
qui hanc Viam experti sunt, sententia cedendum Plurimum
est, (quam quidem verissimam existimo) nullam ad hanc
compendioficiem viam, nullumve aliud in DE-unionem
UM affigendi modum faciliorem ac nobilio-
rem eo quem Sapientiam unitivitatem, sive Amorem anagog.
unitivum Mystici appellant, invenies; qui qui aspira-
dem in motibus anagogicis sive aspirationibus, ratione
quibus cor enitur ad DEUM affigere, ac illi a- exerci-
vidissime adhuctere, confitit: quibus in motibus tium.
sive aspirationibus, intellectus ab opere quasi de-
sistens, omnis ferè conatus in unam voluntatem
incubit, quae in DEUM seipsum erigit, ac ad e-
ius fores iteratis i&tibus pulsat. Quā quidem exer-
citatione in adest mīro modo voluntas, & bre-
vi tempore majora lucra conquirit, meliorique
modo ad DEI sublimem unionem se preparat,
quam si modis alii se prolixius exerceat.

Hoc autem nobilissimum aspiratorium exercitium, non omnibus ad perfectionem tendentibus debet esse commune, sed illis tantum, quibus via Purgativa & Illuminativa superatis exercitinis, ad Unitivam patet ingressus. Hinc intellectum satis alias meditationibus five contemplationibus plus instructum requiecentes sinentes, voluntatem sursum debent impellere, ut ea frequentissimis desideriis inflammata, solum cum DEO

arctissimam hanc conjunctionem appetat ardentissime.

CAPVT XXI.

Formule aspirationum, & modus, quo simul cum introversione exerceri debent.

SED ut ad felicem hujusmodi exercitii usum vocantes attollatur, exempli gratia hic aliquas aspirationes inseremus, ut sic derur methodos praestandi quod in nobis est, ut clementissimus Deus nostros adjuver perficiatque conatus.

Quid in earum praxi obseruantur, exerceantur & placide, ut sic diuinus in hoc sancto exercito perdurare possit. Aliquoti tamen formulas praedictarum aspirationum hic adscribemus, quibus, vel alii similibus, spiritualis athleta ad divinam unionem descendere possit.

O Domine DEUS, ego vilissimum peccator indignus sum quem terra sustinet. Hec! procul a te, qui es summum bonum, recessi, & habito in regione longinqua, in regione dissimilitudinis. Miser & tecum sum, nihil possum sine te. Eia, pie & dulce! EST, miserere mei. Ablue me pretioso sanguine tuo, ab omni peccato emenda, perfice que sana, ut tibi placiam.

CAP. 9. **T**heolog. mystic. **T**om. 2.0. **P**. Joan. à JESU. **M**ARIA **3. part.** **P**. Domini nicas à JESU. **M**ARIA **cap. 4.** **E**ntra. **6. & seq.**

O quando mihi plenè moriar, & ab omnibus creaturis liber ero? O utinam verè nita & humilia corde, verè pauper & nudus spiritu esset! Praeterea, ut per perfectam mei abnegationem, per perfectam virtutum omnium mortificationem, perveniam ad perfectum tui amorem. Tu iussisti ut diligam te, da quod jubes, & jube quod vis. Daut diligam te ex toto corde meo, ex tota anima mea, ex omnibus viribus meis, atque ex tota mente mea. Ipsas vives anima mea contractas & corruptas degeneris redintegrare atque reformatre per vites sanctissima anima tua. Expedi mentem meam ab omni multitudine, denuda tam imaginibus & formulare rerum caducarum. Concede mibi liberam introversionem; concede ut stabili cogitatione, clara cognitione, & ferventi amore semper in te fluere possem.

O bone! EST! o spes mea & refugium meum! dilecta, dilecta, dilecta! o charorum omnium charissime! o amor meus unicus! o spouse floride, sponsa melliflue! o dulcedo cordis mei, & vita animae meae! o essentia essentiae meae, & jucunda requies spiritus mei! o optata consolatio mea, & sincerum gaudium meum! o speciosa dies eternitatis, & serena lux intinctorum meorum! o resplendens conclave meum, & vernantissima hereditas mea! o amabile principium meum, & sufficientia mea, DEUS meus! Quid volo prater te? Tuis verum & aeternum bonum meum. Eia, trabe me post te, ut alacriter, purus & perseveranter curram in odorem vivificantium unguentorum tuorum.

Prepara, dilecta mi, prepara tibi gratiam & amaranam habitationem in me, ut ad me venias, & mansiōnem apud me facias. Mortifica in me, & repelle a me quidquid tibi displaceat. Avelle ac separa me ab omnibus qua sunt infrate. Effice me hominem secundum cor tuum, effice me conformem sacra humanitati tue. Vulnera cor meum medullitus, aculo amoris tui. Inebria spiritum meum vino perfecta charitatis, uni me tribi intime, & totum transmuta in te, ut delicias tuas in me habere possa.

O quando sibi per omnia placibo? quando in me perempta erit omnis proprietas? quando tuus totus ero? quando nihil prater gratissimam voluntatem tuam, nihil prater te vivet in me? quando ardentissime diligam te? quando me totum concrētabi flammā tui vivi incendī? quando me totum liquefacies penetratum efficacis ueritate tua? quando mibi pulsanti aperies, & manifestabis pulcherrimum regnum tuum, quod intra me est, & quod ipse tecum universi divitiae tuis? quando me totum in te rapies, absorbis, & abscondes? quando sublatius omnibus impedimentis ac mediis, me totum umnum spiritum efficias, & tibi insuperabiliter aggrauabis? Eia unice cordis mei, digueris hoc cuius perficere, quia te desidero, ad te anhelo, tui amoris laetico.

CAPVT XXII.

Cautela in divinarum aspirationum exercitatione adhibende.

INNUMERABANTUR sunt aliae aspirationes (hoc enim nomine vocamus itas Orationes jacularias) que formari vel ex sacra Scriptura, vel ex propriis affectibus, quos unicuique Spiritus sancti gratia suggester, poterunt: hi enim lapidiosi sunt dulces, quos sensus affectusque alienus subministrat.

Affida igitur aspirationum sive Orationum jaculariarum, ferventiorum desideriorum ad DEUM emissio, vera mortificatione atque abnegatione conjuncta, certissimum & brevissimum est medium quo citò facileque pervenitur ad istam sapientiam unitivam. Aspirationes vero exerceri debent, non utcumque, sed simul cum introversione, ita ut in DEUM non ut in celo, sed intra nos, hoc est, in ipso fundo & essentia anima habitantem jaculentur. Est autem DEUS ubique: in mente verò humana, & anima fundo, sive essentia animae, singulariter tamquam in sua imagine habitans in justis verò non solum per conscientiam, sicut in ceteris rebus creatis, sed etiam per gratiam felicissimè adest, dicens Dominus LUC. 17. Regnum DEI intra nos est. Regnum verò DEI est ipse DEUS cum universis divitias suis. Ergo his Orationibus jaculariis introvertat se, id est, convertat se ad DEUM habitantem intra se: ibi enim si perseveret DEUM queritando, tandem eum feliciter inveniet.

In hac vero introversione, seu ad DEUM conversione, caveat ne nimis ex endat intellectum suum, si altius quam oporteat volare tentaverit, à simplicitate abetrans, in interioribus tenebris involvatur, ex quibus intolerabiles miseria & anxietates orti solent. Introvertat se igitur simpliciter, oculum intellectus diligenter (cum suavitate tamen) deprimens atque exercans. Nec tam tunc alias DEI perfectiones scrutetur, quam ipsum sumimum esse bonum lapidissimum, suavissimum, infinitè amabilissimum sibi proponat, in ejusque unionem ardentissimo feratur desiderio. Caveat præterea violentum etiam voluntatis impulsuum, ne nimis natura prægravata ac debilitata succumbat.

Nonnulli in fervidis ad DEUM aspirationibus se exerceentes, grandem sapientiam in initio crucianum sentire solent, donec dono DEI, & perseverantia consuetudine eò tandem pertingant, ut sepe super-

pliciter ac facile exercere norint. Si tamen non poterit semper similem afflictionem effugere, nequaquam ob id turberur, neque desponeat animum, sed humiliter patienterque hoc omnia de manu Domini suscipiens, ea etiam miniter toleret. Quod quidem si fecerit, & exercitium hoc sancte introversionis prudenter constanterque reuinuet, celesti manna tandem abunde reficietur, atque aliquando satiaritur.

Praeterea, neque propter nimiam instabilitatem suam, quam cito defluit distractiturque, spem abiciat, sed animo invicto in sancto labore persistens, incessanter recolligat sui cordis dispersiones, sequae in DEUM summum bonum resileat. Nam ubi hoc laudabilis consuetudo in confirmata fuerit, incipiet iam senire rem non esse ita difficultem, quod verò ipsa consuetudine tandem quasi in naturam transeunte, tam facilè DEO rebusque divinis intentus erit, quam facile spiritu ac vivi.

Hoc demam introversionis exercitium, quo anima in DEUM ipsum in propria essentia, seu in anima fundo commorantem intimis desideriis aspirationibus, ferventissimis se extendit, omnia alia longe superat exercitia. De hoc anima fundo, ac exercicio introversionis, plissimus hujus temporis Auctoritate scriptus: O nobilis fundum, divinum, templum, à quo DEUS numquam recedit. O fundum praelarissimum, in quo S. Trinitas habeat, & in quo ipsa aeternus gaudet, vel una perfecta in hunc fundum, ad DEUM ipsum, conuersio multis alio exercitus atque operibus praestantior est, & vel decem plurimi annorum amissa tempora revocare potest. Nimirum fons aqua salientia in vitam eternam, in hoc fundo scaturit, que quidem aqua tanto efficaciter ac suavitatis est, ut omnem ritiorum amaritudinem faciat expellat, facile omnem natura rebellionem evincat ac superpetet, max enim, ut bibita est per totam anima & corporis regionem diffusit, & miram puritatem mirans, facundis atem utrique praestat.

Non debemus cessare ab oratione, donec ex eo fonte bibere mereamur: nam ubi vel amicis ejus guttulas perceperimus, jam res vanas labentesque creaturas sintire non poterimus, sed salutem DEUM, solum DEI amorem sicutem, in quo amore quidam amplius creverimus, tanto magis in unione divina proficiemus, & quo perfeccius DEO uniti, profundiusq; in eum immersemus, hoc clarius cum in ipso & per ipsum cognoscemus. Rursum quandam lucidius cum cognoverimus, tanto ardenter diligemus. Aliqui seruus, aliqui citius ad veniam illam aqua viva pervententes supernaturali lumine excellenter illustrantur. Sed & nonnulli los DEUS celerrime ad perfectionem perducunt, quos etiam repente plerumque præveniunt, tam vade in se rapit, ut resistere nequeant. Beatus est, qui vel post plurimos annos in continuo labore atque conatu fodiendi transactos, tandem ipsam aquarum viventum venam in fundo anima suaviterne mereatur. Non est mirum, si oportet hominem ante cubiculum Regum aeterni diu excubare, diuque pulsare & expellere priusquam intrero admittatur.

Ad hanc vero felicissimam cum DEO unionem non potest anima pertingere, nisi vita omnemque fugiat humanam consolationem, & tota munda & simplex effecta, similitudinem DEI in seipso habeat. Quare non solum ab omni peccato atque ab omni delectatione liberam, quantum fieri potest, etipiam servari, sed & affectum & intellectum ab omni creatura expediat. Oret DEUM vid. nost. Joseph a JESU-MARIA ut le tam puram nudamque faciat, quam pura nū Thom. a Iesu Oper. Tom. II.

daque erat, quando in fonte sacri Baptismatis lib. 3. 4. nata est. Moicus enim amor tenissimi affectus, scensus quo quis mortali creature adharet, atque alia anima ad hujusmodi leviores offensas & inordinations, Denim. non permittunt ut DEUS, qui summa punitas est, intime unitari anima, nisi prius expientur. Imò & tempore, quo anima sentit se amore DEI vehementer inflammari, ac fonsum ad istam divinam unionem trahi, relinquenda sunt omnes cogitationes quantumvis pia, properandumque est ipso affectu ad Sancta sanctorum, & ad intentum illud silentium, ubi amantis anima viibus silentibus atque ab omni imagine liberis DEUS loquitur, ac nobilissimum opus in anima pergit. Unde mystica Theologia, ut bene notavit Geron Tom. 3. de Mystica Theologia, Confid. 30. potius acquiritur per scholam affectus, quam intellectus. Quare (ut inquit ille) ad comparandam hujus mystica Theologia doctrinam, non est magna scientia opus: nam cognitio ex se, quod DEUS est totus desiderabilis, totus amabilis, si affectiva portio sit purgata, si illuminata, si disposita, si exortata sit, cur non in illum totaliter desiderabilem & totum amabilem, sine plurimorum librorum studio tota seretur, totaque rapitur?

Quia vero ratione possit affectus in DEUM ferri per analogicos excessus, oculo intellectus tenebre clauso, ac ejus lopidis discursibus, explicat idem Geron Tractat. de Mystica Theologia practica, Industria 12. Spiritum, inquit, à phantasmatibus avertere oportet. Possumus itaque mysticam Theologiam esse amorem estaticum, qui consequitur ad intelligentiam puram ipsius spiritus; que intelligentia carcer utique rubibus phantasmatibus: propterea necesse est eum, qui vult mystica Theologia se tradere, conari ad hanc puram intelligentiam.

Et infra: Dicamus, si possumus, quo pacto poteris spiritus à phantasmatibus se avertere, dum analogicos quarit excessus. Et fortassis hoc poteris fieri, si in omnē cognitione & meditatione sua de DEO, nequaquam sis in cognitione, sed aspiret vim affectivam, quasi cordis ore inhante, in suam potentiam. & in suam sapientiam, in suam bonitatem savorandam & gustandam, tamquam eus, qui totus est terribilis in consilio, super filios hominum per majestatem potentia dominante iudicantique, totus magnus est & mirabilis in sapientia, cuius non est numerus, totus denique suavis, totus desiderabilis, totus amabilis validè in beatitudine & torrente voluptatis sue. Occurrit tibi sic intentus, sic intentio, plurima turbula phantasmatum. Credo quidem irruenti importane phantasmatu, & irramponit in utrosque oculos tuos interiores. Tu vero foreriter abesse fons ea, quantum potes, manu meditationis, & velut excuso capite spiritus, liber evadere labora; aut tu, quasi disimulatus ei surrevere, perge quod pergit, & per medium agmen illud alacer erumpit. Situ te spiritualius extimulat, ut quemadmodum desiderat cervus, undique canum mortibus patens, & supercalces, ad gelidos tudosque fontes aquarum; sic tu labora contra impedientia phantasmatu, ut posis & tu dicere rore sancti Spiritus calidactus: Desideras anima mea ad DEUM fontem rivum, quando veniam, & apparebo ante faciem DEI.

DE ORATIONE DIVINA

C A P V T XXIII.

*Omnis ferè, DEI tamē gratia fregit, debere
ad divinam hanc Unionem aspirare &
concedere.*

Legend. **H**æ sunt igitur dispositiones à nobis iam superius relatae, quas divinā adjutus gratiā nullus est qui non possit præstare, arque mediis iis ad divinam unionem totis viribus conati, maximè illi, qui in via Purgativa & Illuminativa mediocriter veritati, ad Unitiva exercitia descendunt: iis enim non tolūm desiderare, sed & toto conatu hanc intīmam anima cum DEO adhesionem procurare licebit. Nō enim, qui ad hoc conditum, ut fruatur DEO, & immensam ejus bonitatem agi oscamus, atque ei in hoc exilio arctissimè tamq; iam suprēmā hujus vi & felicitati uniamur, ac futuram beatitudinem aliquo modo in hac peregrinatione inchoatam prægostemus, ut latius cap. 2. petra etavimus.

Ad hoc enim donata nobis memoria est, ut DEI cœminicamus: ad hoc concessus intellectus, ut per fidem & contemplationem ad altissimam DEI cognitionem affigamus; ad hoc præstata voluntas, ut DEUM summo amore prosequamur, eique intīmè uniamor: ita ut tota anima cum omnibus potentiis & viribus suis in DEUM collecta, unus spiritus fiat cum eo, ut nihil meminiret nisi DEI, nihil sentiat inelligat nisi DEUM, & omnes affectus in amoris gaudio uniti, in sola potentia Conditoris fruitione loaſiter quiescant. Quare ergo has excellētissimas animæ vites in nobis mæcserēt sine nemis, illasq; ad solas res infinitas cogitandas & anandas dei ciemus? Vocat nos Deus, & quo modo invitat ad suipius intīmam unionem, ac felicissimam, quantum fieri potest in hac vita, fructuorum, sive in Scripturis clamitans: *Omnis sicuties venite ad aquas, & qui non habitis argentum, proferate, & emite vimur & lac absque ulla commutatio-*ne: quare appendit *in argentum, & non in panibus; la-*borem & non in saturitate? & alibi: *Bibite amici, & inebriate nisi charismi. & nos, spes: si bonis non pe-*nititur, labitur ad terrena. Vocatur ad magna, & volumus minime esse contenti. DEUS pati-

passim autem est dona amplissima nobis elargiri, imd scipio excellētissimo modo animæ communicare & unire, satiare scipio omnes animæ rationales sinus cupit: nos verò argentum & labore nostrum non in inquietudine cœlestibus panibus, id sit, o DEO, qui solus potest satiatam ac felicem tediare animam; sed potius in rebus caducis & transitoriis vita & labore insutimus.

Naturalis quidem locus animæ à viis purgatae DEUS ipse est, quia appetitus naturalis rendit in originem suam, sicut ignis sursum, & lapis deorsum naturali impetu fertur; quare in solo DEO quietere potest, inquietumq; est cor nostrum, donec ad illum finem pertingat, ad cuius quidē adipitionem conditum fuit à DEO. *Fecisti nos Domine* (inquit D. Augustinus) *ad te, & inquietum est cor* nostrum, *dónece pervenias ad te.* id est, arctissimo amoris vinculo tecum conjungator. Solo DEO Conditore poterit rationalis animus satiar, sine quiete vagus, sine refectione famelicus homo aberrat, quandiu brachiis charitatis DEUM perfecit non constringi. Qubuslibet divitiis spiritibus, qubuslibet consolationibus affluat, qubuslibet

libet virtutibus abunder, satiari nequit, nisi per se moris contactum & unionem DEUM consequatur, eique feliciter copuletur, qui est tortens & perlagus inactimabilium voluptiatum, exuberansque plenitudo omnium bonorum.

Unde multām planē lugendi sunt (ut in codem ferme proposito plus quidā. Aut & prosequitur) qui sensibus dediti, ac solū extēnū exercitū per omnē vitam contenti, interiorē anima fundū, beatāq; illam cum DEO unionem negligunt: ipsēnū, dum veram sui mortificationem parvū faciunt, & etiam viresq; in hiis, que præciū ne effaria non sunt, absunt, numerū parum, aut nūl in spiritu proficiunt, semper in codem loco harentes. Hac autem verba suū ore, saltem corde & opere dicunt: *Unita se DEO qui volet, nos quidē id non curamus, cū ad tam rem aperte non simus. Atqui etiam simplices & idiota possunt ad ipsam Theologia mystica sapientiam & unionem pertinere: neque enim hic ingenii singulare acumen, sed puritas ac humilitas cordis, & libertas nuditatisque mentis, ac fervens amor requiritur.* Planē humili ardētus affectus, magis quam subtilis & investigans intellectus hominem eō perducit.

Et infra: *Bona quidam & Dominis grata sunt ex-*terna exercitia, laudes divinas p̄ē decantare, multas preces ore proferre, genus stercere, deoſionē sensibus DEUM colere, ieiunare, vigilare, ac similia peragere; sed incomparabiliter melius est exercitium internum, quo homo desideranter ardentiusq; se ad DEUM non per sensus & imagines, sed modo quodam supernaturali se extendit, ut ei unitas.

Ea vero quæ haec tenus diximus, eo quidem sensu accipienda sunt (ut jam sèpè prænotavimus) ut licet expeditaque mediocriter saltem exercitatio ad Unionem divinam aspirare: nam inexercitatis, & qui non ita dudum Ægyptum reliquerunt, & quos viitorum squalor, live habitus nondum ab anima eradicari adhuc eam deformant, non debent ita esse impudentes, ut reliquo osculo pedam ac manuum, ad oris oculum ac sacratissimos exaltis sponsi amplexus temere & aspirent. Prūs igitur ad pedes Domini residens, fortes abluit, formam excolat, habitum componat, abnegatione mortificationisq; sui ipsius strenue studeat, virtutum exercitii infusat, Christi Domini imitatione operam. Et tunc demum liberius (servata ratione filiali verecundia) ad DEUM per jaculatorias Orationes, ac lancetam introversionē alpīt, etiāq; leipsū cū fiducia magna, & ad sublimiora Regis eterni oscula humiliter assurgat, quoque ab ipso gloriæ Reges sursu actus, ac proximioribus dispositionibus preparatus, ad cellam virginiam introducatur. *Tunc enim* (ut recte Cassianus fermat in hoc proposito Collat. 10. cap. 7. l. c.) licet cū fuerint hæ dispositiones perfectæ consummatur in nobis illa Salvatoris nostræ oratio, quæ *qua pro suis Discipulis oravit ad Patrem*, dicens: *Dilectio, qua me dilexisti, in ea sit, & ipsi in nobis. Existerit: Ut omnes idem sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint, quando illa DEI perfecta dilectio, qua prior nō ille dilexit, in nostri quoque trāscerit cordis effectum, hæ Dominica oratione completa, quam credimus nullo modo posse cassari. Quod ita sit, cū omnis amor, omne desiderium, omne studium, omnis conatus, omnis cogitatio nostra, omne quod videmus, quod loquimur, quod sperramus, DEUS erit: illaque unitas, quæ nunc est Patri cum Filio, & Filii cum Patre, in nostrum fuerit sensum menteque transfigura: id est, ut quemadmodum nos ille fin-* geret

Solus
Deus
potest
quietare
& latiare
cor no-
strum.

cerā, & pura atque indissolubili diligit charitatem, non quoque ei perpetua & insperabilis dilectione jungamur, ut eidem scilicet copulati, ut quidquid speramus, quidquid intelligimus, quidquid loquimur, DEUS sit. In illum, inquam, pervenientes quem prediximus finem, quem idem Dominus orans in nobis operat impletari. Ut omnes sint unum, sicut nos unum sumus, ego in eis, & tu in me, ut sint & ipsi consummari in unum. & iterum: Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, & ipsi sint mecum. Haec tenet Caffianus.

Illiad vero advertas oportet, quod postquam haec omnia exinde praeferitis, ne putes te sublimem hanc unionem gratiam ex iustitia meruisse, tibique in fallibiliter concedendam, quia quidem cum donum si DEI ad salutem eternam non necessarium, non ex iustitia oblineri, sed ex misericordia & liberalitate divina, laboribus & gemitibus imperatur. Gloria quidem DEI est, & ut accepitas, desiderata, & petita; humiliata servata est, ut magni in oculis DEI fiant. In terrena republica, prima loca & dignitates ambi, superbia est: in domo DEI ad alioitem ledem & sanctitatem concedere, magnanimitas est.

CAPUT XXIV.

De dispositionibus aliis, quae à solo DEO infunduntur.

NOBILITAS quidem est hoc ad arcam cum DEO unionem dispositionis genus, ut pote à solo DEO infundat; quod sane neque industris neque cooperatio nostra, etiam divinitus ordinario gratia influxu adiutor, pertingeret & valentiuscedat. Et verò aliquando priori dispositionum generi, si perfectè exercetur, hoc secundum, quod divinis sumum quidem est, & proximior ad illam Unionem, de qua disserimus, dispositio.

S. Bonaventura Opusculo de septem gradibus Contemplationis, prius quam attingat unionem illam felicissimam, de qua lemo nostro institutur, promittit duas in anima dispositiones, veluti inter alias huic unum propinquiores, magisque immediatas, his verbis: Secundus gradus est, Unde id est, rofessus quidam levigatus, qui per totam animam diffusus est erudit, corrborat, confortat, disponens ipsam suaviter, ad veritatis certitudines suscipendas pariter & contemplandas.

Ecce infra: Unde mulcet, pinguedinem suam infundens, ut anima ad suscipiendo divinos radios iuste appetitor maneat. Tertius est, Voluptuosa interiori dominante elevatio supra seipsum; id est, desiderio exteriori dominante, ut propriis ad fontem divini amoris accedit: nam oblitio exteriori domino, anima pro viribus se ad exteriora & altissima sursum extolleret, medianitibus activis virtutibus, puritate scilicet & humilitate: humilitate desideratur homo exterior, puritate iursum agitur interior, ut divinos radios suscipere possit. Hec est dispositio, iuxta vires sancti spiritus, quae in anima sole: praecedere, cùm à DEO hac deliciissimam unionem reficitur.

Est autem bipartita. Prima est, Liquor quidam celestis, per totam animam diffusus, eandem confortans, corroborans, instruens, intenctus, ac disponens ad receptionem & ad contemplationem radiorum veritatis. Secunda est, Volatus sive elevatio quidam anima supra seipsum, quo oblitio hominis exterioris, proprius accedit ad fontem divini amoris, scilicet exigit, quantum fieri potest, ad eam.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

Principua vero dispositio ad hanc felicissimam animam cum DEO disponitionem, est ardentissimi divini amoris violentia, quia DEI animam amoris jaculo vulneram ad ipsius unionem & amplexum perducit: quae dispositio propria est via Unius supernaturalis & infuse, de qua in hac tractatione distillerimus. Hoc est amoris violentia gradus, quibus anima misericordie ad hanc unionem à Deo effetur & sublimatur, accuratius alii Richardus à S. Viatore in *Gradibus amoris violenti* perstitxit, ubi quatuor hujus amoris violenti gradus erudit & designantur; quorum tres priores sunt instar dispositio- nis ad quartum, quem non immixtum appellat deficientem, in quo ista divina unio perficietur & consummatur. Intertim Authoris verba, quanta posero brevitate, Lectitoribus proponam: digna sunt enim, ut ab omnibus huic divinæ unioni creditur sapientia evolvanur.

V. magna, inquit, dilectionis, magna virtus charitatis, multi gradus in ea, & in eis magna differentia, & eos qui distingueris, vel saltus dinumerare sufficiunt. Et dicitur eratis aiquibus gradibus, infra additum. *Supra tamen omnes gradus dilectionis est amor iste ardens & fervens, qui cor nec sitat, & medullis transfigit, ut veraciter dicat: Vulnerata charitate ego sum.*

Et loquitur: Cogitamus ergo quae sit supereminentia charitatis Christi, qua dilectionem parentum vincit, Vischatis, amorem prolixiter superat, affectum carnis transcendit vel extinguit, insuper & animam suam in odium veritatis. O violentia dilectionis! O violentia charitatis Christi filiorum est de quo logi volumus, de violencia charitatis, de supereminentia perfecta annulationis, ascendendo ad opera violentia charitatis, & invento quidam charitas vulnerat, charitas ligat, charitas laetitia gaudium facit, charitas defectum inducit. Quod id horum non violentum? quid horum non validum?

Hæc omnia Richardus. Et post facie profequitur, dicens: Primus gradus violentis amoris est, quando mens gradus desiderio suo resistere non potest nisi vulneraretur. Non amoris ne tibi cor parvulum videtur, quando illa ignea amoris acutus mente homini in dulcissimis penetret, affectus.

Amor dumque transverbatur in tantum, ut desiderium sive vulnera afflata concipere animo non valeat, desiderium ardore, rancor, afflictus astutus, ambitus profundus ingeniens, & longa suspicio trahens ut dicat: Vulnerata charitate ego sum.

De signis hujus amoris Richardus inferius ad Eius signum, dicens: *Hec tibi anima vulnerata certa sunt signa, na & ex genitali & spiritu, vultus pallens atque tabescens, febus, qua omnia operatur amor vehementis. Sed post subiungit utilitatem istius gradus, dicens: In primo isto gradu, spiritus iste intras super mel dulcis ad animam, & inebriat eam in tantum, ut habere dicat m. l. lac sub lingua sua. Et parum post: Hic est ille cibus calostru, qui egreditur ex Egypto sole resuscitare, & per solitudinem ducere, & pacificare. Hoc est illud manna absconditum, quod nemo scit nisi qui accipit, non per doctrinam, sed per experientiam. Et hic est ille dulcis suavitatis spiritus, bac tenet sua vitas, qua solet latare & aere, & ad matutinatem paulatim perducere. Et in facta: Hoc ergo afflito per dulichonum gradum agitur, ut dum mens sapere visitatur, sive reficitur, sive inebriatur, quandoque ad majora audenda provocatur, & ad secundum gradum charitatis disponitur. Hæc illa.*

Secundum gradum amoris violenti, inquit: Richardus, diximus illum qui ligat, sicut primum discimus qui vulnerat. Nonne, inquit, sine omni contradictione animas ligatus est, quando omnium obliuiscitur, ut aliud meditari non possit: quia quidquid agat,

Secundus gradus amoris violenti, inquit, Richardus, diximus illum qui ligat, sicut primum discimus qui vulnerat. Nonne, inquit, sine omni contradictione animas ligatus est, quando omnium obliuiscitur, ut aliud meditari non possit: quia quidquid agat,

F. 3

quidam

quidquid dicat, semper hoc mente evolvit, perennique memoria retinet, hoc dormiens somnias, hoc vigilans omni hora tractat. Unde facile est perpendere (ut arbitror) quando his gradus priorem gradum transeundit, qui mentem hominis nec ad horam quietam esse permittit. Sequitur. Re deo igitur dictum est, quod prior gradus sit qui vulnerat, secundus sit iste qui ligat. Licer ergo ligare minus sit quandoque quam vulnerari, tamen major violencia videtur esse, si postquam aliquis percussus dejectus, dejectus deprehenditur, deprehensus abducitur, abducitur incarceratur, incarceratus cœnatur atque ligatur, & jam omnino captivus tenetur. Quid horum, quo, maje & violentius? Ille liber est, iste autem a loco quo detinetur recedere non potest. Sic utique qui a secundo gradu violentia charitatis absorptus est, quidquid agat, quocumque se vertas, ad illa una & intima solitudinis sua cura avelli non potest, quia ligatus est. Hac ille.

Pixeret, ut hunc secundum amoris gradum perficiat, ita inferius scribit: Sicut in priore gradu degustata suavitatis satiat animum, transfigurata affectum; sic in hoc secundo gradu inspecta charitatis cogitationem ligat, ut illius obliuiscatur, vel aliud cogitare non possit. Vincula illius Alligatura salutis dicuntur in Ecclesiastico.

Tertius amor languescens. Ad tertium itaque gradum violenti amoris ascendit, quando omnem alium amorem excludit, quando nihil præter unum, vel nisi propter unum diligit, in quo sponsa languet divino amore dicitur. In hoc igitur tertio, ait, gradu violentia charitatis, nihil omnino satisfacere potest præter unum, sicut & nihil sapere potest nisi & unum, unum amat, unum diligit, unum fit, unum concupiscit, ad unum anhelet, in unum suspirat, & in uno inardescit, in uno requiescit, unum solum est in quo resicitur, unum solum ex quo satietur, nihil dulcescit, nihil sapit, nisi hoc uno solo condicatur.

Eius ministratio: Quidquid ultra se offerat, quidquid sponte vis & te occurrat, citio rejicitur, citio conculcatur quod suo affectu non militas, vel ejus desiderio non servirias. Sed quis hujus affectus tyrannidem dignè describat, quoniam omne desiderium expellit, omne studium excludit, omne exercitium violenter opprimit quod sua concupiscentia deservire non conspicit. Quidquid agat, quidquid dicat, quidquid cogitet, inutile, inò intolerabile videtur, nisi in unum sui desiderii finem concurrat. Cum n' antea frui potest eo quem diligit, omnia pariter se habere erit, sicut illo autem horret omnia, corpore defuit, corde rabiens & languescens, consilium non accipit, ratione non acquiscit, nullam consolationem admittit, sed clamat cum sponsa: Nuntiate dilecto, quia amore languet. Ubi ait Glosa: Pra amorū magnitudine omnia temporalia sunt mibi saefido.

Et infra: Tertius itaque gradus amoris est, quando mens rapiatur in DEUM luminis abyssum, ita ut humana animus in hoc statu omnipotens exteriorum oblitus, penitus infelix seipsum, totumque transfeat in DEUM suum. In hoc itaque gradu competitur plenè carnalium desideriorum turbam, & sit in celo silentium quasi dimidia hora. In hoc namque gradu, dum mens a seipso alienatur, dum in illud divinum secretarium rapitur, dum ab illo divini ameri incendio circumdat, intimè penetratur & inflammat, seipsum penitus excusat, & divinum quemdam affectum induit, & insperata pulchritudinem configura a tota in alias gloriam transit. In hoc statu, anima in illam quem diligit ligescit, & in seipso tota languescit, ut dicat: Fulcite me floribus, stipite me malu, quia amore langueo.

Unde idem Author inferit, quod sicut primus gradus affectum sauciatur, sic secundus sauciatum ligatur.

Discrimen in-

& tertius actionem implicat ut animus circa aliqua rebor, occupari non posset, nisi quo eum voluntatis divinae gradus transfert vel impellit: & si qui ad hunc tertium gradum amoris proficerant, nihil iam propria voluntate agunt, nihil omnino suo arbitrio relinquent, sed divina dispensatione omnia committunt. Haec enim ille, Quod cautè legas, ut non operationem totaliter exclusas creature; unde idem Richartus adit, dicens: Sicut artifex liquefacit metallum formam quamcumque voluerit imprimat, sic anima in illo statu ad omne divina voluntatis suum se facile applicat, inò spontaneo quodam desiderio ad omne eius atrium seipsum accommodat, & juxta divinum beneplacitum modum omnem voluntatem suam informat, ut obediens cum Christo usque ad mortem. Huc exempli quilibet se debet conformare, quā vult summa charitatis gradum attingere.

Hac sunt præviae & proximæ dispositiones ad Quartum ecclasticum & fruictivam illam Unionem, de qua Amor agimus, ut expressè ex sequentibus verbis Richart. deficit. Colligitur, dum inquit: Quartus gradus violentia & ipsius charitatis est, quando afflatus animi desiderio jam & pro omnino nihil satisfacere potest, & ideo ad desiderium pueri, dicit. Sequitur: Qui hujus supremi gradus violentiam digne pensare sufficiat, quid queso cor hominū profundis penetras, reverberantis exagitas, quam quod sum suam nec resistendo temperare, nec inebriando extingue positis in hoc præterē gradu est amor insuperabilis, quia alii affectui etiam majori non cedunt, insuperabilis est, quia à memoria nunquam recedit; singularis est, quia solum non recipit; insatiabilis est, quia ei satisfacti non poterit.

Ex his intelligi poterit, quia ratione proxima ad hanc fruictivam & ebrium unionem dispositio procedat ab hoc amore violentio & vive vulnerante, qui sauciatur, ligatur, & languere facit animam; ad quem languorem sequitur defectus sine mort illa, quia anima extra omnes sensus ponitur, & in DEUM mediā unione transformarunt.

Hac sunt dispositiones, quæ à DEO liberalissime donati solent iis, qui ad ineffabilem istam Unionis gratiam divinitus excitantur; quæ quidem omnes in amore violentio fundantur; neque enim alia via ad amorem unionem esse potest nisi per amorem. Hujusmodi autem supernature & infinita dispositiones prioribus dispositionibus, de quibus capitibus præcedentibus tractavimus, succedere solent. Quod si illas cum DEI gratia praefitteris, hasque, quæ proximiores sunt, non acciperis dies humiliiter in corde tuo: Servi inutilis sum, quod debui facere feci. Quod si mei labioribus & conacibus, quam cupio & potu, unionem hanc fruictivam non fuerim consecutus, sufficiet mihi ad illam unionem & conformitatem cum divina voluntate, quæ toius perfectionis finis est, si possim pervenire, in hac enim si a est Christiana vita perfectio. Ad hanc unio illa fruictiva & mystica, tamquam in postissimum scopum destinatur: sine hac nullus umquam sanctorum vixit, multi forsitan sine hanc fruictive unionis degustatione feliciter obierunt.

CAPITI

Legend.
Tribus.
Theolog.
de ratione
animæ
cum Deo,
quod. 12.
suff. 3.
suff. 2.
Ludovic.
Com-
ment. ii
Cap. 3.
massian.
7. & ab
to divid.
uter. n.
Adam.
nian. 1. 2
Cap. 4.
Tract. 8.
a. 15. B.
P. Joan.
Coce,
& Phi-
lip. 2. St.
Trinit.

CAPUT XXV.

Effectus divinae & fructuosa Unionis.

S. I.

Legend. ARCANA hæc & mystica Unio (ut in superioribus ostendimus) Sapientia divinissima tam
Trad. S. Dionysio Theologorum Princeps, quam ab
Theologo de unione aliis Mytificis noncupatur. Hoc autem Sapientie
anima cum Deo, dono multiplex in Scriptura fructus adscribitur,
quest. 12. Et ut interior alios prætermittat, de quibus pas-
sim frequem mentio in Scripturis sacris inventa-
tur, illud planè ceteros excedit, quod sublime hoc
art. 1. & 3. Sapientie donum, omnium bonorum thesaurum
nostrum. Lu-
cum proferat, de quo præclare Sap. 7. Venerantur
dovici à
vina Sapientia (de qua sermonem instituimus) sit
et supra amplexus & degustatio summi boni, nempe p-
laudatus, suis DEI; non mirum si degustans DEUM, u-
Balduf.
Com- berturnum omnium bonorum fontem, ab ipso o-
ment. in monia bona veluti rivuli à fonte in animam deli-
ventur.

Oportet autem istum bonorum omnium cu-
mulum speciatim recensere, ut hujus unionis mul-
tiplex effectus clarus cognoscatur. Non defundit
7. & ab eo ibid. Scriptura facta quamplurima testimonia, ex quin-
citat. n. bus perspicue hos licet divinae Sapientiae collige-
re fructus. S. Paulus Apostolus ad Galat. 5. Spiri-
tus sancti fructus (spiritus inquam sancti animæ
uniti, tamque delicioissime deosculantibz) enu-
merat, dicens: Fructus autem spiritus sunt, charitas,
Tract. 8. gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, beni-
n. 55. B. p. Joann. 2. gratias, fides, mansuetudo, modestia, continentia & ca-
ritas. Hi autem fructus dicuntur, ut optime adver-
tit D. Bonaventura, p. Centiloquy cap. 46.) Affi-
ctus delectationes circa bonitatem spongi de-
gustandam. Ex mente vero D. Thomæ 1. 2. quest.
70. art. 3. important opimiam mentis ordinatio-
nem & dispositionem circa fruitionem bono-
rum, & fugam sine cessatione malorum. Primo
autem loco ponitur charitas, in qua specialiter
Spiritus sanctus datur, sicut in propria similitudi-
ne, ne wpe in charitate ipsa, qui denotat amorem;
vel in seipso, cum Spiritus sanctus purissimis ju-
storum membris per unitum amoris ampli-
sum se manifestat.

In utroque sensu locutus est Paulus ad Rom. 5.
Charitas DEI diffusa est in cordibus nostris per Spir-
itum sanctum, qui datus est nobis. Ad amorem autem
charitatis ardenterissimum ex necessitate sequitur
gaudium: omnis enim amans gaudet: ex conjunc-
tione amati, & quod major conjunctio, maius
pari gaudium; unde realis & arctissima sponsio
cum sponso conjunctio sine uno, summum gau-
dium efficit. Amorem vero gaudie ingenitum
cum consequtitur pax & quietes in amato,
longanimitas, aliquis fructus, qui omnes justi-
rum mentes, qui hac divina fruuntur unione, mi-
rifici ornant & perficiunt.

Præterea Ilias ubertum tempore adventus
Christi futuram divinorum charismatum afflu-
tiam à longè propiciens, multis in locis hujus in-
effabilis cum DEO unionis varios exponit effec-
tus. Cap. 35. Gloria Libani data est ei, decor Carmeli,
& Saron: ipsi vidubus gloriam Domini, & decora-
rem DEI nostri. Et infra: Tunc aperientur oculi caco-
rum, & aures surdorum patebant; tunc salset, sicut
cerus, claudus; & aperta erit lingua mutorum; quia
scissi sunt in deserto aqua, & terrentes in solitudine.

Et quæ erat arida, erit in stagnum, & siccans in fontes
aquarum. In cubilibz, in quibus prius acones habita-
bant, orietur viror calami & junci; & erit ibi semita
& via, & via sancta vocabitur, &c.

Et post pauca: Non erit ibi leo, & mala bestia non
ascendet per eam. Et venient in Sion in laude, & lati-
tia semper super caput eorum, gaudium & lati-
tiam obtinebunt.

Idem Ilias cap. 58. Et requiem tibi dabit Domi-
nus semper, & impletis splendoribus animam tuam, &
eris quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cuius
non deficit aqua. Et pacis in te iectis: Et sustol-
lam te super altitudines terre, & cibabo te hereditate
Jacob patris tui.

Demum idem cap. 65. Ego creo celos novos, &
terram novam, & non erunt in memoria priora. Et
cap. 60. Et possum inquit, visitationem tuam pacem,
& propostos tuos iustitiam. Non audierit ultra mis-
eritatem in terra tua, & vastitas & contritus in terram tu-
am, & occupabit salu[m] muros tuos, & portas tuas lau-
datio. Non erit tibi amplius Sol ad lucendum per diem,
neq[ue] splendor Luna illuminabit te; sed eris tibi Dominus
in lucem sempiternam, & Deus tuus in gloriam tuam.
Non occidet ultra Sol tuus, & Luna tua non minde-
tur, quia eris tibi Dominus in lucem sempiternam, &c.

Hæc tenus Ilias.

Revera, si sublimi mentis intuitu predicta Isa-
ia verba considerentur, in his præalentibus via sta-
tus floridissimos ac jucundissimos non nullum
diffiniti. & certe felicitati aptè describuntur.
Quid enim tam proprium est veræ beatitudini,
quam tranquillitas iugis, gaudium sempiternum,
inxigibile lumen, omnis mali carentia, ac bo-
norum omnium affl. entia & cumulos. Hoc igit
ut ipsum patissimis iuliorum animabus, quan-
do etiam in hac vita ad sublimem hanc pervene-
rint cum DEO unionem, fe[bus] promitti. Descen-
damus igitur in hos irriguos horos, & speciatim
hos fructus, five effectus suavissimos colligamus,

Omnes vero congrue edici possunt ad de-
cem seq. entes. Primus est. Immenſa serena anima
DEO unita gratia & pulchritudo. Secundus, Lu-
cive virtutis splendor. Tertius, Charitatis ardor. fructus
Quartus, Inſperabilis suavitatis. Quintus, Pax ex parte
omnium sensum. Sextus, Virtutum omnium orna-
tus. Septimus, Vera Christi unitas. Octavus, Re-
rum humanarum contemptus. Nonnulla perfecta man-
dariorum DEI: & Ecclesiæ adimplatio. Decimus, Mi-
rabilis corporis transmutatio.

Primus Unionis effectus, Immenſa anima Deo
unita pulchritudo.

S. 2.

Hoc igitur inter alia præcipuum est, quod hec
Unio in istis efficit, quod eorum animas
summo graui decore & pulchritudine afficit, ita
ut deinceps non solum pulchritudo, sed & pulchritu-
m sponsi ore nunc upentur. Cant. 1. O pulcherri-
ma mulierum ab eodem sponso vocatur; quod
non obsecrare illi Ilias verbis cap. 35. Gloria Liba-
ni data est ei, & decor Carmeli, denotatur, in quibus
speciem & decorum animæ, montibus Libani &
Carmeli idè comparat, quia illi montes specio-
sissimi, pulcherrimi ac delicioissimi erant inter a-
lios. Hoc quidem alia velut i dieendi pharali cap. 58
Ilias expressit, dicens: Et eris quasi hortus irriguus.
Magna laus est hortorum amoenitas & jucundi-
tas; quare DEUS animam ad tantam felicitatem

Ff. 4

cyc-

evectionem, non immoritò cum irriguo horto comparat, cui jugis aqua sive ros coelesius deesse non solent.

Præterea, quanta sit animæ ad tantam gloriam sublimata grata & pulchritudo, ex eo facilè concipi potest, quod DEUS eam spirituali sibi connubio junxit, sponsamque dicaverit. Hanc sapè DEUS ita alloquitur: Tu es filia mea dilecta. Tu sponsa mea, in qua mihi bene complacui. Aliquando vero (non tamen sine divina revelatione) anima ad hunc pertingens statum, non solum de sua acceptatione sive gratia redditur certa, ita ut aliquando similia verba audire mereatur. Sufficit tibi gratia mea; sed etiam de speciali DEI protectione, sive in gratia confirmatione, (ut Apostolis contigit,) redditur secura.

Hanc deinde miram gratia plenitudinem solent alia dona sive Spiritus sancti charismata comitari, qualia sunt ea quae Apostolus 1. Cor. 12. enumera, dicens: Alius per Spiritum datur sermo sapientie; ali⁹ autem sermo scientia secundum eundem Spiritum; ali⁹ gratia sanitatum, ali⁹ operatio virtutum, ali⁹ propheta, ali⁹ discursus spirituum, ali⁹ genera linguarum, ali⁹ interpretatio sermonum. Nam cùm gratia gratis data p̄cipue in eum finem à DEO infundantur, ut homo alius cooperetur, eosque ad DEUM deducat; hujusmodi autem purissimæ mentes non solum in propriam, sed etiam in communem Ecclesiæ utilitatem eligantur à DEO; convenientis quidem videtur eas similibus donis agnitis à DEO condecorari.

Præterea, duplice de causa (ut auctor est D. Thomas 1.2. quaest. 112. art. 5.) solet DEUS aliquibus certitudinem suæ gratiae revelare. Prima, ut securitatis gaudium etiam in hac vita in eis incipiat. Secunda, ut confidenciam & fortitatem magnifica opera prosequantur, & mala priæstantis vita sustineant. Quare cùm purissimæ istorum animæ sapientia DEO ad magnorum opereum prosecutionem destinantur, ne tantorum operum difficultate succumbere contingat, non sine divino consilio de sua acceptatione & perseverantia in bono reddendum secutæ.

Hanc gratiam abundantiam & plenitudinem illis etiam verbis cap. 35. expressi: Ier. 8. iffa, inquit, sunt in deserto aquæ, & torrentes in solitudine. Quasi dicas, cataraæ ac celi, id est, divinorum influentiarum, aperte sunt, & pluviilud divinum manna super eas, quæ hanc etiam DEO ac canam conjunctionem degustant.

Denotatur præterea non oblitus ab eodem Ier. cap. 58. ita etiam in bono confirmatione, quam solet ianctissimus, rarissimi tamen, viris DEUS elegiri. Eris, inquit, sicut fons aquarum, cuius non deficit aqua (aque inquam gratia, sanant & alevant in vitam æternam.) Et illis etiam verbis cap. 60. Et non occides ultra Saltum, quia eris tibi Dominus in lucem sempiternam.

Secundus effectus, Splendor lucis.

§. 3.

PRÆCIPUUM inter alios hujus Unionis effectus locum sibi vindicat sublimis & perfecta divinorum sive mysteriorum fidei cognitio, ac ipsius DEI petrificax clarusque (quantum in hac vita permittitur) intuitus. Videbunt, inquit Ier. 55 gloriam Domini, & decorum DEI nostri. Quæ quidem visio, licet non sit omnino intuitiva, est ta-

men proxima valdeque vicina Beatorum visionis manifestat enim seipsum DEUS in hac unione homini mortali, quantum fas est in hac vita; quod quamvis DEUM sicut est non videat, videt tamen id quod est, ut ex D. Bernardo superius tradidimus.

Hanc præterea lucis divinis ubertatem & splendorem aperitis verbis idem Ier. cap. 58. significavit, dicens: Et impletis splendoribus auras tuas. De hac divinitus infinita luce optimè Macarius Homilia 8. Interdum lumen ipsum cor illustrat, aperit interius & profundius ac latens lumen, ita ut totus homo absorbus ab illa suavitate & contemplatione, non sit ultra sui compassus, sed sit tamquam fulvis & barbars huic mundo, propter immensam dulcedinem ac suavitatem, atque recondita mysteria, tunc tempori homo liber pervenias ad perfictum gradum, siue purus & immunis a peccato.

Hanc etiam lucis plenitudinem commendat Ier. cap. 60. domus inquit: Non eris tibi amplius Sol ad lucendum per diem, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam. Quasi denotet, animas ad tantam cum DEO unionem evectas, ab ipso immediate fore deinceps edocendas, ita ut amplius exteriori magistrorum doctrina non egeant, ipse enim Spiritus divinus suaunctione docet illas omnem veritatem, quod dem Propheta anteprædicterat cap. 54. Et erunt homines doctibiles DEI. Ipse enim DEUS est qui doceat de omnibus, & spirituales mysticosque sensus animæ sibi unitæ aperi, cœberim, vel etiam indefiniter eam visitat, adstringit, osculatur, illustrat, accedit, penetrat, & implet. Nam cum talis anima sit speculo jam clarum sine macula divino Sol convenienter objectum substratumque, ipse Sol iustitia non celat affluit & illicidia gratia, radios sapientie, & charitatis scelos illas in eum diffundere. Valde quidem sublimiter arque mirabiliter DEUS se nonnumquam animæ perfectæ revelat arque manifestat; nondum iam le ostendit sicuti est in tua ineffabili gloria, sed sicut in hac vita videri potest.

Magna præterea mysteriorum fidei penetrazione ac certitudine hujusmodi animæ prædictæ sunt, quia lumine æternæ veritatis desuper illuminantur; quare si omnes mundi sapientes homini mysticam unionem experio dicere: enī, Fallitur mihi, fides tua non est vera. ipse indubit. Et responderet: Imō vero vos oportet fallimini, nam fides mea verissima certissimaque est. Hoc firmiter responderet, habens in corde suo, non tam per investigacionem rationis, quam per unionem amoris, infallibile fundamentum. Melius sane talis divinitas: em cognoscit, quam cognoscant plerique eruditæ Magistri, qui in Sancta Landitorum & in secretum Regis æterni cibiculum nondum admissi, nondum lumine gratia excellenter illustrati sunt. DEI virtute divinarum Scripturarum tensus aperte, gloriosum Evangeliorum donar. Ipse ergo veram sapientiam ex influentia Spiritus sancti magis quam ex multorum librorum lectione acquirent, clare videt & in elligit, quid sibi vel alii agent, quidque dimittendim sit.

Quamvis vero ipsi nobisissimi spiritus divino lumine copiosè illustrentur, in quo clare cognoscunt quid agere, & quid dimittente debeat; libenter tamen propter DEUM alii se submittunt, ut ab eis aliquid addiscant; libenter omnibus secundum DEUM obtemperant, libenter in finum locum ubique tenent, neque propter dona

ba-

nobilissima, quæ accipiunt, extolluntur; quia in nihilum suum se profundissime demergunt.

Præterea, hac veritate, quæ DEUS ipse est, animalia loffra, ut præclaræ quidam de votis Auctor philosophatur, omnium certit creatutum labentum vilitatem & nihilum, agnoscitque vilia ut vilia, & pretiosa ut pretiosa. Vider inquam in hoc lumine, quæm viles & nihil sunt omnes res terrene, quantumque illarum amor sibi adferat detrimentum. Unde jam ab illis fibi ulterius imponi non sufficeret, tamet plures alio. eas insequi videat & perinde ac si quis veneno ciborum infectum nosset, licet multi ex illo ederent, dicerentque ei, Comede, quia cibus bonus est; ille nihilominus abstinet, & dicere: Venenum est in cibo, ideo que non possum inde sumere; vos autem planè stolidi ellis, dum inde editis, quandoquidem certa vos mors manet. Similiter, si quis turrit certaret jam jamque ruituram, quantumlibet in invitatur ab aliis ad ingressum, dicentibus ut securus in ea moratur, quando & ipsi idem facerent; si quis illi sensus esset, non utique intrareret, sed illos potius irriteret.

Hoc igitur lumine quisquis perfusus est & regitur, non modò terrena non diligit, sed etiam odio ea & contemptu habebit, tamquam mortem inferentia. Enimvero animam veneno inficiunt, cumque certo certius ruitura sint, animam secum trahunt in præcipuum mortis æternæ. Quod est aliquo in casu terrena hæc utilia ipsi fore, aut comodum temporalis allatura videantur, isto tamen lumine illis renonciare docetur, eò quod lucra potiora sectetur. Quomodo si quis Imperatori prædiolum, licet non contemendum, sexaginta libris venale offerat, quod aliquo septuaginta vendi possit, contemnetur ut que ab Imperatore, refusa ex quo hic audire tam frivola offerten, quandoquidem integra is oppida castraque merca i potius studet, estque rebus & negotiis potioribus intentus. Sic anima cœlestibus lucris inhibens & occupata, terrenis & temporalibus emblematis dedicatur animatu apponere.

In hoc præterea lumine cunctatum animæ virtutum perfecio confertur à DEO. Quid est enim aliud humilitas, nisi quoddam lumen veritatis? Quid charitas, quid patientia, quid obediencia, quid virtutes ceteræ, nisi quædam sunt lumina veritatis? Dirigitur ergo anima isto lumine ad ipsorum virtutum vim & efficaciam discernendam, earumque exercitii amplectenda, atque per hoc ad ipsas virtutes perfecio apprehendendas polliendasque. Unde si cuiquam hoc illustrato lumine, vel centum totius orbis elegansissimæ feminæ proponerentur, mox eas fastidiret, nec vel brevissimo temporis puncto ad luxuriam moveretur. Idemque gulam non solum respuit, sed & cum tardio ingenti magno cruciatus dulcic ac delicata cibaria, si sibi apponenterentur, perciperet. Eodem modo ex hujus operatione luminis alia omnia abhorret virtus, eorum malitia considerata.

Et ut breviter dicam, dirigitur per hoc lumen in singulis quibusque rebus & operibus particularibus, quandoquidem illustratus ab ipso, quo repletus est, ad considerandum in cunctis sibi occurrentibus honorem & voluntatem DEI. Cum enim hunc tolim diligat, ejus honorem & voluntatem querit, spectat, & intendit in omnibus, exemplo JESU Christi, qui tempore passionis hac duo studiosissime obseruavit, nobisque imitanda reliquit. Inclinando etenim lese in oratio-

ne, instar pauperis coquidam hominacionis, honoravit Patrem; dicendoque, Non mea sed tua voluntas fiat, ejusdem quasi vir voluntatem. Sic igitur anima per hoc lumen, exemplum sequitur Christi Domini sui, ut si id quod occurrit, cum honore & voluntate DEI consentiar, prompto illud animo exequatur: si vero alteri horum leu utrique sentiat esse adversum, respiciat ac detestetur, nec proequaliter aut pro cuiusquam gratia illud admittat, faciatve. Hac de causa à verbis otiosis, pravis cogitationibus, & vitiis atque peccatis omnibus cavit sibi pro viribus, cum sciat illa omnia divino honoriac voluntati esse contraria, ut per hoc lumen perfectius edocetur.

Deinde, ubi in hac Via anima bene effusa facta & robota a est, non intercipitur nec impeditur illi hoc lumen proprie occupationes alias bonas interdum occurrentes, ut est cura regiminis animalium, sollicitudo concionandi, aut proximis quippe vel obsequi vel beneficij impendendi. Ut enim aliquis certens murum aliquanto spatio à se distantem, uno oculorum aspectu tam murum ipsum, quam quæque interposita media inveniatur; sic anima hoc illustrata lumine, & DEUM simul, & omnia propter DEUM agenda videt. Neque tamen propriæ recedit à via jam cepta, tametsi contemplatio interdum DEI causis intermitteatur.

In hoc etiam lumine cognoscit anima vilitatis suæ veritatem; quæque vicinius DEO conjungitur, tanq; le viliorum center, quia sece clavis conspicit quid sit, quidque habeat à seipso. Et quia nihil sibi teletur neque appropiat de omnibus recipi à DEO, vel de bonis que ex eius munere facit, sed omnia illi fert accepta à quo habet, cunctaque, quæ accipit ab ejus benignitate, sine suis metis sibi collata novit; ideo non extollit, ne propter ingratitudinem donis DEI privetur. Inq; Dominus ipse nihil eum futuri vel usurpare sibi temere animadvertis, sed omnia in se refundere, ubertum in ea colloca, thelauros suos: multoq; ei plura lagitur quam vel perat ipsa, vel desideret. Hæc vero omnia consequitur anima ex hac expiropriatione & abnegatione sui. Enimvero pestiferis exclusis ac profligatis cupiditatibus, ambitionibus, inordinatis affectibus, propriis voluntatibus, atque universis demum creatis amoris mediis, quæ animam obscuram reddunt & obsecrant, mox divina lux ingreditur, illustrans, replens & docens eam de omnibus. Neque tamen ex hac sui expiropriatione dictam dumtaxat luminis ac veritatis gratiam anima consequitur, sed etiam gratiam stabilitatis & pacis; & tunc revera eam DEUS inhabitat, qui nusquam habitare dignatur, nisi in tabernaculo patet.

Unde jam talis anima, in afflictionibus, damnis, iniuriis & pressoris quibuscumque tranquillam servat patientiam, manetque stabilis & fortis in DEO, in quem se ex toto projicit, & in quo manet, sicut & ipsi in ezechiel etiam se totum commisit, ipsiusque se voluntati conformat in omnibus. Ideoque animadvertis adversa, queque ex mera DEI voluntate accidere, consenit eidem, & non patienter modo, verum etiam libenter sustinet universa. Unde sit, ut verba injuria, damnatio temporalia, imo nec rotus eam contingat mundus, cum non possint ista perrigere si que ad DEUM, in quo anima suam constitutus hereditatem, nec est colligata amplius terrenis rebus &

cu.

cupiditatibus, ideoque jam non illuc eam reperiunt, ubi esse consueverat: haud fecis, quām si me quispiam inquirens, loca serutare ut omnia, in quibus ante esse solitus fui, adeoque vel mundum universum, eo dumtaxat in quo nunc etsi loco excepto; me utique minime reperire: & sicut domus, dum absente & ignorantie domino ignibus confusa grāet, dolorem non infert domino: sic qui temporalia per amorem non adspicit, dannatur etiam que illorum ducit pro nihil. Vigorem nihilominus cōburque accipit per exemplum Christi in ea commorantis, qui tōtū tantaque pro ipso perpetuus est, ut hac mente revolvens dissimilare non possit, quin fortiter amore inardelat reciprocō, cupiatque ipsi conformari, gaudeatque in cruce & afflictionibus, ita ut de nullo evenitu amplius vel latetur vel turbetur inordinate. Hinc etiam consequitur anima stabilitatem sensuum sui corporis. Postquam enim propter amorem Creatoris, omnium à se rerum creatarum abiecit amorem, non vagatur neque discurrit amplius sensibus suis per eadē, sed eis fixum impicit, & DEO commendat, stabili fide & amore fixa in eo, dicens cūm ab oratione recedit: Domine ienes me ligatum tecum, tegeque sensus meos, nec permitas me vagari extra te.